091

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃ() PAULO

ATA DA 16a  (DÉCIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 31
DE MARÇO DE 2016.

Às 9h30 do dia 31 de março de 2016 o Senhor Presidente deste Legislativo,
EDIL JosÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 16 (décima sexta) Sessão
Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o
EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, faça a leitura bíblica, de acordo COM a
Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,' o Presidente põe em
discussão a ata da 15a  Sessão Ordinária realizada no dia 29 de março de
2016.. O EDIL ANSELMO ROLIM NETO, solicita a dispensa da leitura da Ata.
EXTERNO  PROTOCOLO N° 918 a 962/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de

Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 268, 477, 502, 538, 510,

511, 488, 392, 462, 306, 411, 410, 409, 496, 438, 508, 434, 421, 466, 467, 414, 513, 451,
450, 449, 471, 426, 453, 528, 536, 285, 84, 529, 550, 459, 458, 461, 489, 544, 556, 551,
542, 350, 464 e 501/2016, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N°
963/2016: OFÍCIO da Secretaria de Segurança Pública, manifestando-se a respeito

do Requerimento n° 5/2016, de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, no

qual solicita informações sobre o funcionamento do Instituto Médico Legal.

PROTOCOLO N° 964/2016: OFÍCIO da Vivo - Telefônica, encaminhando resposta

ao Requerimento n° 101/2016, de autoria do Edil José Francisco Martinez, no qual

solicita informações sobre cabos de telefonia na altura do n° 225 da rua Jair Salim

Junior. PROTOCOLO N° 965/2016: OFÍCIO da Ordem dos Advogados do Brasil -

OAB/São Paulo e 24a Subseção de Sorocaba, solicitando uma Moção de Apoio à

solicitação de abertura do processo impeachment da Presidenta da República.

PROTOCOLO N° 966 a 971/2016: OFÍCIOS das Entidades AEBVB, Associação

Bethel Casas Lares, Comunidade Kolping Pe. Justino do Éden, MOMUNES, Lar

Escola Monteiro Lobato de Sorocaba e Lar Casa Bela, encaminhando prestação de

contas referente o mês de fevereiro/2016. PROTOCOLO N° 972 a 974/2016:

OFÍCIOS do SAAE e URBES, encaminhando documentos em obediência à Lei n°

5.859/99. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 80/2016,  do Edil Anselmo Rolim

Neto, dá nova redação ao art. 1° da Lei n° 11.093, de 06 de maio de 2015, que

dispõe sobre a declaração de utilidade pública. Projeto de Lei n° 81/2016,  do Edil

José Antonio Caldini Crespo, dá nova redação ao inciso V do art. 8° da Lei n° 1.417,

de 30 de junho de 1966, e dá outras providências. (Sobre a execução da rede de

1/7

41,11k

te 40

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

esgotos sanitários de loteamentos) PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA
Projeto de Emenda à Lei Orgânica n° 02/2016,  do Edil José Antonio Caldini .
Crespo, altera o art. 140 da Lei Orgânica do Município e dá outras providências.
(Sobre o atendimento em creches ou pré-escolas para crianças de zero a seis anos
de idade) PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto

Legislativo n° 15/2016,  do Edil José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a
concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor "LUCIANO DINI"
e dá outras providências. Projeto de Decreto Legislativo n° 16/2016,  do Edil
Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "CARLOS EDUARDO XAVIER". Projeto de

Decreto Legislativo n° 17/2016,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe
sobre a alteração do art. 2° do Decreto Legislativo n° 1.300, de 10 de abril de 2014 e
dá outras providências. (Sobre a concessão da Comenda "Alexandre Vannucchi
Leme" de Direitos Humanos e Defesa da Liberdade e da Democracia) Os Projetos 	)(
foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo

passa-se à leitura das Indicações: 1-0180/2016, do Edil José Apoio da Silva,
solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar
operação tapa-buracos na rua Sebastião França da Silva, Parque São Bento. 1-
0181/2016, do E Clil José Apoio da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, providências visando realizar operação tapa-buracos na rua Francisco
Rubinho Orosco, Parque São Bento. 1-0182/2016, do Edil José Apoio da Silva,
solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar
operação tapa-buracos na rua Benedito de Oliveira Lousada, Parque São Bento. 1-
0183/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, providências visando realizar operação tapa-buracos na rua Azel de
Arruda, Parque São Bento. 1-0184/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar operação tapa-buracos

r
na rua Roque Nunes, Parque São Bento. 1-0185/2016, do Edil Joé Apolo da Silva, 	'

i i solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar 	 ,

operação tapa-buracos na rua Lourenço Pires de Arruda, Parque São Bento. I- 	, I  j
0186/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito 	 - tf.)
Municipal, providências visando realizar operação tapa-buracos na rua Jamir
Caetano da Silva, Parque São Bento. 1-0187/2016, do Edil José Apoio da Silva, 	.,
solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar
operação tapa-buracos na rua Orlando Alvarenga, Jardi  \  Luciana Maria. i-
0188/2016, do Edil Helio Aparecido de Godoy, solicitando lo Exmo. Sr. Prefeito

___ ,... __..........______
----.--_ ...L.-z------ 	_.•""------, 	_____,--...„_

.- .-- 	 — (,---

3/7

092

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Municipal, providências visando limpar lixo, entulhos e mato na rua Arnaldo

Herbst, Jardim Wanel Ville. 1-0189/2016, do Edil Helio Aparecido de Godoy,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar

canaleta de concreto na esquina da rua Fernando Ribas Parra com a rua Francisco

Cabreira, Jardim Wanel Ville II. 1-0190/2016, do Edil Helio Aparecido de Godoy,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar o

serviço de tapa-buracos na rua Valmir Vitório Segura, em frente ao n° 183, Jardim

Wanel Ville II. O EDIL MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA, solicitou a dispensa da

leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL JOSÉ
ANTONIO CALDINI CRESPO: Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto

de congratulações com o Pastor Joaquim Lira Filho, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com

o Sr. Vanderlei Martin, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Dra. Ana Paula Valarelli

Manini, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com a Sra. Sandra Lembo Fernandes Martinez, /

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martine

voto de congratulações com o Dr. Clóvis Bertolucci, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações com

o Sr. Audemir Hipólito Pinto, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações com o Sr. Rodrigo Vieira

Leme, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Patrícia Marinho, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal dó  Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Sr. Fausto Nunes Gomes, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o

•Sr. Alef Felipe, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com o Pastor Rodnei da Silva, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com a Sra. Clemilda Pires, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra.

Rosangela Angelotti, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Jovem Amanda Cardoso

Pereira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Wanderley Diogo

de Melo, voto de congratulações com o Pastor Joel Pontes, pela passagem de sua

4111

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

data natalícia. Req. Verbal do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de

congratulações com a Sra. Pasqualina Maluza Garbo, pela passagem de sua data 	.
natalícia. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações

com os Pastores aniversariantes do mês de abril de 2016. Req. Verbal do Edil

Irineu Donizeti de Toledo, voto de congratulações com o Sr. Helio Aparecido de

Godoy, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Jessé Loures de

Moraes, -voto de congratulações com os Policiais da Delegacia de Investigação

sobre Entorpecentes - DISE, pelo gesto de afeto e solidariedade com as crianças

assistidas pelo Projeto "Buscando a Paz - Congregação São Bento das Irmãs

Missionárias". Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com Jeremias de Farias, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. Maria José Ribeiro 	,\
Tavares, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações com o Sr. Marcelo Pereira Barroco, pela 	'
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com o Sr. Luiz Antonio Gildes, pela passagem de sua data

natalícia. R-0634/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito 	,
Municipal informações sobre uma carreta estacionada na rua Mobil Lopes de

Oliveira, em frente ao campo de futebol. R-0635/2016, do Edil Jessé Loures de

Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de

redutor de velocidade (lombada, radar ou tachões) na rua Pedro de Abreu, no

Jardim Santo Amaro. R-0636/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do k Sr. Prefeito Municipal informações sobre a colocação de contêineres na esquina

das ruas Tereza Conceição Grosso de Luca e Professor Ruy Afonso da Costa

Nunes, no Jardim Santa Esmeralda. R-0637/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza de um imóvel

localizado em frente ao n° 632 da alameda Itália, no Jardim Europa. R-0638/2016,

,
do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

"

sobre a execução dos serviços de tapa buraco na rua João Martini Filho e demais ("\
vias do Jardim São Conrado. R-0639/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

i
voto de congratulações com a Rossi Turismo pelo aniversário de cinco anos. R-  1

' 0640/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre remunerações de servidores em cargos em comissão. 	,
R-0641/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito  J -
Municipal informações sobre acesso interditado à rodovia Castelo Branco. R-

0642/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito --..--____
--  —2-2--  --\ (

4/7
ç 	,,,

093

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

Municipal informações sobre a coleta de lixo e a instalação de contêineres em

todos os bairros. R-0643/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de segurança no centro de saúde

Márcia Mendes, no Jardim Vera Cruz. R-0644/2016, do Edil José Antonio Caldini'

Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre recusa da

Prefeitura Municipal de Sorocaba à emissão de habite-se. R-0645/2016, do Edil

José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre irregularidades na construção de prédio: rua Visconde do Rio Branco,

esquina com a rua Bento Gonçalves. R-0646/2016, do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

revitalização da área de lazer do Jardim Santo André II, bem como o

desassoreamento do córrego que corta a mesma. R-0647/2016, do Edil Francisco

Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre \

funcionários comissionados. R-0649/2016, do Edil José Apolo da Silva, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a Lei n° 6.870/2013, que dispõe sobre

a administração dos créditos municipais inscritos em ,dívida ativa. R-0650/2016,

do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a praça da biodiversidade. R-0651/2016, do Edil Hélio Aparecido de GodoY,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a manutenção da rua

Isaltino Guanabara Rodrigues Costa, na Vila Barão. R-0652/2016, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

implantação de um Ecoponto no bairro Aparecidinha. R-0653/2016, do Edil

Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

a implantação de uma lombo-travessia na rua Antonio Silva Saladino esquina com

a rua Myrna Barbosa Razl. R-0654/2016, do Edil Valdecir Moreira da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a construção de uma

interligação do Conjunto Habitacional Ana Paula Eleutério com o Parque São

Bento. R-0655/2016, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a interligação do Jardim Santa Esmeralda com o

Parque São Bento. R-0656/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, cancelamento da

realização da Audiência Pública sobre "Regulamentação do Comércio Ambulante",

agendada para o dia 20 de abril, às 14h30. R-0657/2016, do Edil Rodrigo

Maganhato, realização de Audiência Pública sobre "Regulamentação do Comércio

Ambulante" no dia 11 de maio, às 14h30. R-0658/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal infortnações sobre o P.A. n° 1.284-

2/ 2015, relacionado a direito líquido e certo de direitos trabalhistas de servidor. R-

fl

5/7

*lb

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

0659/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a manutenção do asfalto da rua Almir Muza Soares, no Jardim

Santa Bárbara. R-0660/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a instalação de lombo travessia em frente ao

n° 74 da rua João Thomé de Souza. R-0661/2016, do Edil Valdecir Moreira da

Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

instalar "canaletão" na rua Afonso Rosa, esquina com as ruas José Siqueira Santos,

Vicente Sanches Milhem e-Paulo Vinha, no Parque Vitória Régia. R-0662/2016, do

Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações com a equipe América

Futebol Clube pela conquista da Taça Cidade de Sorocaba 2015, categoria

principal. R-0663/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações

com a equipe América Futebol Clube pela conquista do Campeonato Veterano da

Segunda Divisão 2015. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA
POPULAR  De acordo com a Resolução n° 300, de 11:12.2004. Após o Primeiro

Expediente, conforme Resolução n° 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Orador:

Bruna da Silva Santos Tema: Necessidades e falta de benefícios aos moradores do

Cajurú, Nilton Torres e adjacências. Todos os Edis estavam presentes.

Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA  1 -

Veto Total n° 07/2016 ao Projeto de Lei n. 26/2016,  Autógrafo n° 08/2016, de

autoria do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, que dispõe sobre a obrigatoriedade

do fornecimento gratuito de repelente contra o mosquito Aedes aegypti para as

gestantes dá outras providências. Rejeitado  MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n°
451/2014,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a apresentação de trabalho

cultural por artistas em parques e praças públicas do Município de Sorocaba e dá

outras providências. Aprovado  VOTAÇÃO ÚNICA  1 - Projeto de Decreto
Legislativo n° 08/2016,  do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Senhora "ROSA CARDOZO

QUEIROZ PEREIRA". Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Projeto de Lei n°
13/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação do art. 10  da Lei n° 10.234, de

29 de agosto de 2012, que dispõe sobre denominação de "DR. KLINGER

MUARREK" a uma via pública e dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de
Lei n° 14/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação do art. 1° da Lei n°

10.195, de 8 de agosto de 2012, que dispõe sobre denominação de "GUERINO
SABADIN" a uma via pública e dá outras providências. Aprovado  3 - Projeto de Lei
nO 15/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação do art 1-.\19  df . ei n° 10.264,

----
. „..

.,,,,,,,-. 	 ..••- 	  ..._:-....

,----  . 	.
, 	 • 	, .

iff):

094

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
7  k
. ."

, 	. ti 	 ESTADO DF SÃO PAULO

de 18 de setembro de 2012, que dispõe sobre denominação de "ADELAIDE

JUDITH CALLEGARI CENCI" a uma via pública e dá outras providências.

Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 16/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação

do art. 10  da Lei n° 10.366, de 19 de dezembro de 2012, que dispõe sobre

denominação de "VEREADOR JOÃO DOS SANTOS PEREIRA" a uma via pública

e dá outras providências. Aprovado  5 - Projeto de Lei no 17/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, altera a redação do art. 1° da Lein° 10.201, de 14 de agosto de 2012, que

dispõe sobre denominação de "NARCISA SABADIN" a uma via pública e dá

outras providências. Aprovado  6 - Projeto de Lei n° 28/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, dispõe sobre denominação de "ANTONIO WASHINGTON

D'ELBOUX MOREIRA" a uma via pública do Município e dá outras providências.

(R.03 e R.05 - Jd. Golden Park Residence) Aprovado 7 - Projeto de Lei n° 31/2016,  do

Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de "ODILON MIGUEL" a uma

via pública do Município e dá outras providências. (R.06 - Jd. Cardoso) Aprovado
Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo
Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo
mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão/As 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

- 	 _

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
  ,

_
--

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SILVA'

30 VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHAl

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILF

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.